
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023

Nº do Processo: 004005-00954

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000174-23

Área Técnica Responsável: Gerência Administrativa

Objeto: Aquisição de Baterias e Pilhas para as unidades do Sesc em Minas, pelo período de 12 meses

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2023

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

No item 1 do lote 1 a unidade de medida solicitada é cartela e na especificação está descrito cartela com 2 unidades, porém a cartela que se encontra em mercado é com 1 unidade. Nossa dúvida é: São 418 cartelas com 2 unidades totalizando 836 unidades ou são 418 cartelas com 1 unidade? Se for cartela com 2 unidades poderá ser cotado 2 cartelas com 1 unidade para compor a unidade de fornecimento?

Resposta 01:

A unidade de medida deve ser conforme o Instrumento Convocatório.

Questionamento 02:

No item 3 do lote 1 é informado as marcas de referência. Serão aceitas somente essas marcas ou pode ser similar a elas?

Resposta 02:

Serão aceitas apenas as marcas indicadas.

Questionamento 03:

Nos itens 3 e 4 do lote 1 a unidade de medida solicitada é cartela com 16 unidades. Só serão aceitas cartelas com 16 unidades ou pode ser fornecido 8 cartelas com 2 unidades totalizando 16 unidades ou 4 cartelas com 4 unidades totalizando 16 unidades?

Resposta 03:

Vide Resposta 01.

Josiane Caldeira Alves
Pregoeira Oficial PE 000174-23
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas